
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 

 
 
 

 N. generale 480 del 31/07/2025 
 
 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE PUBBLICA 

PER SOLI TITOLI, CON RISERVA AL  PERSONALE INTERNO, PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA  AL  
RECLUTAMENTO DI N. 3 (TRE) RILEVATORI PER IL  CENSIMENTO  
PERMANENTE  DELLA POPOLAZIONE 2025 - 

 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/08/2025 al 19/08/2025. 



 

 
 
 
 

Determinazione del SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Servizio 2 - Servizi Demografici - Elettorali 

 
 

Determinazione N° 231 
 
OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE PUBBLICA 
PER SOLI TITOLI, CON RISERVA AL  PERSONALE INTERNO, PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA  AL  RECLUTAMENTO DI N. 
3 (TRE) RILEVATORI PER IL  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA 
POPOLAZIONE 2025 - 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riguardo all’art. 107 sulle competenze dirigenziali e 
agli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2022, come modificata dalla successiva 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2024, di approvazione del vigente “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano Romano”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72/2024 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del Commissario Straordinario 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 
8 del 17/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 
40 del 5/4/2025 con la quale è stato approvato il PIAO  2025/2027; 

 
VISTO: 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 16/06/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Eugenio 
Maria Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore I Amministrativo-
Finanziario, così come modificato con decreto sindacale n. 24 del 10/07/2025; 

- il Decreto dirigenziale n. 1 del 15/04/2025, con decorrenza dal 1° aprile 2025, che dispone il 
conferimento dell'incarico di Responsabile del servizio Alessandro Zeppilli, titolare di 
posizione organizzativa - elevata qualificazione per la gestione del servizio della Servizio 
demografico ed elettorale; 

 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12.05.2025, recante ad oggetto “Nomina 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento”, con il quale è stato nominato ed affidato al 
Sig. Alessandro Zeppilli, funzionario dipendente a tempo indeterminato, Responsabile dei Servizi 
Demografici di questa Amministrazione, l’esercizio della funzione di “Responsabile dell‘Ufficio 
Comunale di Censimento - U.C.C.” nell’ambito della quale andranno esercitate anche le funzioni di 
“Incaricato del coordinamento della rilevazione”, demandando allo stesso Responsabile tutti gli 
adempimenti connessi all’adempimento citato; 
 
VISTA la propria precedente determinazione progressivo generale 354 del 21.05.2025 con la quale 
è stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.)”, per l’espletamento delle operazioni 
connesse al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025, in forma autonoma, 
presso i servizi demografici; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 

 numero progressivo generale 464 del 28.06.2025, con la quale il Comune di Fiano Romano 
ha indetto una selezione pubblica per soli titoli, con riserva al personale interno, per la 
formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 3 (tre) rilevatori in occasione 
del Censimento Permanente della Popolazione 2025; 

 numero progressivo generale 506 del 14.07.2025, con la quale sono stati riaperti i termini 
della selezione pubblica per soli titoli, con riserva al personale interno, finalizzata alla 
formazione di una graduatoria per il reclutamento di n. 3 (tre) rilevatori; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 6 del suddetto avviso, è previsto che tutte le domande presentate 
entro i termini stabiliti, saranno valutate da un’apposita Commissione nominata con successivo 
provvedimento; 
 
PRESO ATTO: 

- che il termine per la presentazione delle domande per il bando di selezione di che trattasi era 
stabilito alle ore 12:00 del 25.07.2025;  

- che pertanto sono scaduti i termini per la presentazione delle domande;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario nominare i componenti della Commissione esaminatrice per la 
valutazione delle domande presentate, la verifica del possesso dei requisiti e per la redazione della 
relativa graduatoria, in conformità a quanto previsto dall'Avviso di selezione e dalla normativa 
vigente relativamente,  
 
CONSIDERATO CHE la composizione della Commissione deve garantire imparzialità, 
competenza e adeguata rappresentatività delle funzioni comunali coinvolte. 
 
VISTO il T.U.E.L. - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;  
 
DATO ATTO CHE: 
 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di 
comportamento aziendale nonché dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non 
sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento / 
Responsabile EQ e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 



 ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’articolo 5 vigente “Regolamento disciplinante 
il sistema dei controlli interni del Comune di Fiano Romano” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 69/2023, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta 
dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio (D.Lgs n. 104/2010 e s.m.i.) o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.) nei termini di Legge. 

 
VISTO l’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica 
e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente Settore 
Economico-Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI NOMINARE i componenti della Commissione esaminatrice delle domande presentate in 
relazione all’avviso di selezione pubblica per soli titoli, con riserva al personale interno, per la 
formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 3 (tre) rilevatori in occasione del 
Censimento Permanente della Popolazione 2025, così composta: 

• Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose – Dirigente del Settore SETTORE 1 - 
Amministrativo – Finanziario, presidente;  

• Zeppilli Alessandro - titolare di posizione organizzativa - elevata qualificazione per la 
gestione del servizio della Servizio demografico ed elettorale, componente e verbalizzante; 

 
DI DARE ATTO che con la presente non viene assunto alcun impegno di spesa in quanto i 
componenti della Commissione sono dipendenti dell’Ente e l’attività verrà svolta in orario di 
servizio; 
 
 DI DARE ATTO che, nel caso sussistano condizioni di incompatibilità in capo ad uno dei 
componenti della Commissione, compreso il Presidente, sarà effettuata la relativa sostituzione con 
apposito atto dello scrivente; 
 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Sig. Alessandro Zeppilli, Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento. 
 
DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo147bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6 del D.P.R. n. 
62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di comportamento aziendale nonché 
dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non sussistono nei confronti del 



sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria / Responsabile EQ, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i controlli e riscontri 
amministrativi, contabilità e fiscali, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 

Provvedimenti dirigenti amministrativi” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’articolo 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Alessandro Zeppilli 
 
 
Il Dirigente del Settore 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 31/07/2025



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

564

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI, CON
RISERVA AL  PERSONALE INTERNO, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA
FINALIZZATA  AL  RECLUTAMENTO DI N. 3 (TRE) RILEVATORI PER IL  CENSIMENTO
PERMANENTE  DELLA POPOLAZIONE 2025 -

2025

Servizio 2 - Servizi Demografici - Elettorali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/07/2025Data

Visto Favorevole

Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose

Visto Contabile

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 comma del
D.Lgs 267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 31/07/2025


